
Ministero dell'Istruzione

I.I.S. "G. Romani"

Via Trento, 15 - 26041 Casalmaggiore (CR)

Tel. 0375 43295 - Fax 0375 43295 – 0375 200835

Posta elettronica ordinaria: cris00100p@istruzione.it

Posta elettronica certificata: cris00100p@pec.istruzione.it

Sito web: www.poloromani.edu.it

Sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001 IAF37

Casalmaggiore, data del protocollo

 All’Albo on line

 Alla sezione Amministrazione Trasparente

del sito web dell’Istituto

 Agli atti

Oggetto: Determina dirigenziale  di  avvio  del  procedimento e  contestuale  affidamento 

diretto dell’incarico di Responsabile della Protezione Dati (RPD) di cui all’art. 37 

del  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati  GDPR  UE  679/2016  e 

fornitura  dei  servizi per l’attuazione  della  normativa  in  materia  di  privacy, 

trasparenza, accessibilità,  dematerializzazione e lotta alla  corruzione, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.

CIG Z283740CB2 relativo alla durata triennale del contratto.

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato»;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59»; 

VISTO iI  D.Lgs.  30 marzo 2001, n.  165, recante «Norme generali  sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 , recante il  «Codice in materia di protezione dei 

dati personali», integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 

101,  recante  disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  al 

regolamento europeo sulla privacy GDPR (General Data Protection Regulation - 

Regolamento generale sulla protezione dei dati UE 2016/679);

A2E2CE2 Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 6808 del 23-07-2022 - Tit. VI 2



CONSIDERATO che  questa  istituzione  scolastica  necessita  di  reperire  un  Responsabile  della 

Protezione  dei  Dati  (RPD),  previsto  come  figura  obbligatoria  nelle  pubbliche 

amministrazioni dal citato GDPR (artt. 37-39), che provveda ad analizzare lo stato 

di fatto dell'Istituto rispetto al trattamento dei dati e a predisporre un piano di  

azione  per  realizzare  adeguate  politiche  e  misure  di  sicurezza  (informatiche, 

logiche ed organizzative)  dei dati trattati;

TENUTO CONTO che per l'espletamento del servizio di RPD è necessario avvalersi di professionalità  

tali  da garantire un servizio qualificato comprovato da pregresse esperienze di 

incarichi  anche  in  istituzioni  scolastiche  e   che  per  competenze,  capacità  ed 

affidabilità forniscano idonee garanzie del pieno rispetto delle vigenti disposizioni;

CONSIDERATO che  l’istituto  scolastico  non  dispone  nel  proprio  organico  di  personale  con  le 

necessarie competenze giuridiche, informatiche, di risk management e di analisi  

dei  processi  richiesti  dalla  normativa  per  il  ruolo  di  RPD  e  per  un  servizio  

consultivo e di controllo sull’osservanza della vigente normativa su trasparenza, 

accessibilità, lotta alla corruzione e CAD;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, prima 

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 

appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce 

che. per l'affidamento di lavori, servizi o forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'art. 35 del medesimo decreto, è consentito l'affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a 

contrarre  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento, 

l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso da parte del 

fornitore dei requisiti di carattere generale e tecnico-specialistici ove richiesti;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di  acquisto  di  lavori,  servizi  e  forniture,  adottato  con  delibera  del  Consiglio 

d'Istituto n. 6 del 07 marzo 2019;    

VISTO il  Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 3 

del 15 febbraio 2022; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art.  

1,  comma 495,  della  L.  28  dicembre  2015,  n.  208,  che  prevede  che  tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine  

A2E2CE2 Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 6808 del 23-07-2022 - Tit. VI 2



e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

della L. 23 dicembre 1999, n. 488, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli  

relativi al servizio della presente procedura di approvvigionamento;

DATO ATTO che non sono messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso Accordi Quadro e 

Sistema  Dinamico  di  Acquisizione,  i  servizi  richiesti  oggetto  della  presente 

determina;

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012, n.  

135,  ai  sensi  del  quale  «Le  amministrazioni  pubbliche...  possono  procedere, 

qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 

allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi  durata  e  misura  strettamente  necessaria  e  sottoposti   a  condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad  oggetto  servizi  

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

VISTO l'art.  31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il  quale prevede che «Per ogni singola 

procedura  per  l'affidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni 

appaltanti individuano... un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 

della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  approvate  dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.  56 con deliberazione del  Consiglio  n.  1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali  hanno, inter alia, previsto che  «Il RUP è individuato, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di  

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni  direttive  o,  in  caso  di  carenza  in  organico  della  suddetta  unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che la sottoscritta Dott.ssa Daniela Romoli,  DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016, 

avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della L.  

6  novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  di 

responsabile del  procedimento in caso di  conflitto di  interessi,  e  all’obbligo di 

segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di  conflitto  (anche 

potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP sopra individuato, non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;

CONSIDERATO che la ditta Vargiu Scuola Srl, con sede legale ad Assemini (CA), in Via dei Tulipani 

A2E2CE2 Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 6808 del 23-07-2022 - Tit. VI 2



n. 7/9, PI: 03679880926, mette a disposizione a catalogo MEPA un servizio che, 

con il canone annuo per contratto triennale di 950,00 € + IVA 22% (cod. MEPA: 

VS-RPD-3A), include tutti i servizi di assistenza e consulenza richiesti;

VISTA la documentazione presentata dalla ditta Vargiu Scuola Srl,  utile per valutare i  

requisiti per la fornitura dei servizi richiesti;

DATO ATTO che sulla base della documentazione acquisita risulta che la ditta Vargiu Scuola Srl 

ha una struttura tecnica ed organizzativa appositamente realizzata per la fornitura 

alle istituzioni scolastiche di tutti i servizi di assistenza e consulenza richiesti, con 

una  struttura  di  tecnici  e  consulenti  altamente  qualificati  e  servizi  esclusivi 

specificatamente  rivolti  alle  amministrazioni  scolastiche,  uniche  clienti 

dell’azienda e che fornisce i medesimi servizi  ad una molteplicità di  istituzioni 

scolastiche;

RITENUTO congruo  il  prezzo  offerto  per  i  servizi  specialistici  richiesti,  con  un  sensibile 

contenimento dei costi rispetto a quelli medi di mercato;

CONSIDERATA la  clausola  di  salvaguardia  prevista  dal  contatto  triennale,  che  prevede  la 

possibilità di recesso annuale da parte dell’istituto senza necessità di motivazione 

mediante una semplice comunicazione via PEC;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:

 espleterà,  prima  della  stipula  del  contratto,  la  verifica  del  documento 

unico di regolarità contributiva (DURC), restando inteso che il contratto 

sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;

 per i restanti requisiti, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai  sensi  e 

per gli  effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il  

possesso dei  requisiti  di  carattere generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs. 

50/2016;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 950,00, oltre 

Iva (pari a € 1.159,00 Iva compresa) per ciascun anno di vigenza del contratto e 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto triennale dei servizi aventi ad oggetto l'incarico di RPD all’operatore economico 

Vargiu  Scuola  Srl,  con sede legale  ad Assemini  (CA),  in  Via  dei  Tulipani  n.  7/9,  PI:  

03679880926, per un  importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2.850,00,  IVA 

esclusa pari ad € 627,00, per un totale IVA inclusa  pari a € 3.477,00;

 di  imputare la  spesa  complessiva, IVA inclusa, sull'aggregato A.A1 "Funzionamento 

generale  e  decoro  della  Scuola"  della  gestione  in  conto  competenza  dell’esercizio 

finanziario 2022;

A2E2CE2 Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 6808 del 23-07-2022 - Tit. VI 2



 di  dare  atto  che  tale  corrispettivo  sarà  liquidato  dietro  presentazione  annuale  di 

regolare  fattura  elettronica  soggetta  al  regime  di  scissione  dei  pagamenti  (split-

payment);

 di perfezionare l'affidamento del servizio con la sottoscrizione di un apposito ordine di  

fornitura da parte dell'Istituto e di uno specifico contratto triennale;

 che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Istituzione 

scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa  Daniela Romoli

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D.Lgs n. 39/93

A2E2CE2 Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 6808 del 23-07-2022 - Tit. VI 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

